

Sprawozdanie

z realizacji Programu współpracy Gminy Kocmyrzów-Luborzyca z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi w art. 3, ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie za rok 2018

W S T Ę P

Program współpracy Gminy Kocmyrzów-Luborzyca z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego na rok 2018 (dalej zwany Programem) przyjęty został przez Radę Gminy Kocmyrzów-Luborzyca w dniu 29 listopada 2017 r. Uchwałą Nr XXXIV/271/2017.

Program współpracy na rok 2018, zgodnie z wytycznymi ustawowymi określał cele, zakres i formy współpracy Samorządu Gminy z organizacjami pozarządowymi prowadzącymi swoją działalność statutową na terenie gminy Kocmyrzów-Luborzyca. Sprzyjał też rozwojowi trzeciego sektora, a mieszkańcom stwarzał szansę poszerzenia aktywności społecznej i pełniejszego zaspokojenia potrzeb wspólnoty.

Konsultacje społeczne w sprawie Programu współpracy zostały przeprowadzone na mocy Zarządzenia Nr 0050.64.2017 Wójta Gminy Kocmyrzów-Luborzyca z dnia 06.11.2017 r., a termin przyjmowania uwag, opinii i propozycji zmian określony został do dnia 27 listopada 2017 r. Do udziału w konsultacjach uprawnione były organizacje pozarządowe oraz podmioty wymienione w art. 3, ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, które prowadzą swoją działalność na terenie gminy. W trakcie prowadzonych konsultacji, w wyznaczonym terminie, tj. do dnia 27.11.2017 r. nie wpłynęły żadne wnioski, uwagi, opinie ani propozycje zmian dotyczące konsultowanego projektu uchwały.

Sprawozdanie z przebiegu konsultacji zostało sporządzone w dniu 28 listopada 2017 r. i wraz z projektem Programu współpracy zostało przedłożone do akceptacji Wójtowi a następnie Radzie Gminy Kocmyrzów-Luborzyca.

Zgodnie z Ustawą z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (tekst jednolity Dz. U. z 2019 r. poz. 688) Wójt Gminy, w terminie do dnia 31 maja każdego roku przedkłada Radzie Gminy zbiorcze sprawozdanie z realizacji Programu poprzedni rok (art. 5a ust. 3 ustawy). Sprawozdanie to zostaje sporządzone w oparciu o dane zebrane od komórek i jednostek organizacyjnych gminy, które są odpowiedzialne za realizację Programu i monitoring.

Celem głównym uchwalonego Programu współpracy było dążenie do harmonijnej i partnerskiej współpracy między Gminą i organizacjami pozarządowymi dla realizacji zadań służących w pełni zaspokajaniu potrzeb mieszkańców gminy.

Organizacje pozarządowe działają na rzecz obywateli, reprezentując ich interesy, broniąc różnorodnych wartości wyznawanych przez poszczególnych członków społeczeństwa i dostarczając wielu świadczeń pomagających im w codziennym życiu.

Dzięki działalności na poziomie lokalnym, mogą łatwiej zdiagnozować zbiorowe potrzeby mieszkańców, a dzięki bezpośredniej pracy z obywatelami i świadczeniu dla nich konkretnych usług bardziej efektywnie realizować cele związane z podnoszeniem poziomu życia na wsi. Znajomość potrzeb lokalnego środowiska oraz priorytetowe zadania określone w programie współpracy pozwoliły właściwie wykorzystać potencjał organizacji pozarządowych.

Jako, że NGO-sy pośredniczą między interesami obywateli i formowanych przez nich grup oraz administracją, poprawna relacja na linii organizacje – gmina jest gwarantem postępującego, coraz bardziej efektywnego rozwoju i aktywizacji mieszkańców gminy.

Wśród obszarów współpracy, które zostały wymienione w Programie na 2018 rok jako priorytetowe (obok działalności na rzecz organizacji pozarządowych, ich wspomaganie technicznego i informacyjnego), współpraca z trzecim sektorem opierała się na zadaniach z zakresu:

- kultury, sztuki i zachowanie tradycji,
- polityki społecznej,
- edukacji, oświaty i wychowania,
- kultury fizycznej i sportu,
- działalności na rzecz organizacji i podmiotów prowadzących działalność pożytku publicznego

FORMY WSPÓŁPRACY

Współpraca pomiędzy Gminą Kocmyrzów-Luborzyca, a podmiotami trzeciego sektora odbywała się na zasadach: pomocniczości, suwerenności stron, partnerstwa stron, efektywności, uczciwej konkurencji i jawności.

W myśl przepisów ustawowych współpraca z organizacjami pozarządowymi ma charakter finansowy bądź pozafinansowy.

Współpraca władz samorządowych z organizacjami pozarządowymi bazuje na powierzaniu i wspieraniu wykonania zadań publicznych w oparciu o Program współpracy z organizacjami pozarządowymi na 2018 r. Równie ważną formą, obok współpracy finansowej, jest współpraca o charakterze pozafinansowym, polegająca m.in. na wsparciu organizacyjnym trzeciego sektora i promowaniu wszelkich działań organizacji działających na terenie gminy.

Współpraca finansowa

Na wsparcie zadań publicznych w roku 2018 realizowanych przez organizacje pozarządowe oraz podmioty, o których mowa w art. 3 ust 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. w budżecie Gminy Kocmyrzów-Luborzyca zabezpieczono kwotę w wysokości 141 000 zł. Środki te zostały zabezpieczone na powierzenie zadań z zakresu upowszechniania kultury fizycznej i sportu miejscowym Ludowym Klubom Sportowym. Dotacje klubom sportowym zostały przekazane zgodnie z ustawą z dnia 25.06.2010 r. o sporcie (Dz.U.2017.1463 ze zm.), w oparciu o Uchwałę Nr V/21/11 Rady Gminy Kocmyrzów-Luborzyca z dnia 23 lutego 2011 roku w sprawie określenia warunków i trybu finansowego wspierania rozwoju sportu w Gminie Kocmyrzów-Luborzyca. Poniżej przedstawiono wysokość przyznanej dotacji w roku 2018 poszczególnym klubom sportowym, które prowadzą działalność na terenie Gminy Kocmyrzów-Luborzyca:

Rodzaj zadania	Nazwa organizacji	Zawarta umowa dotacji	Wysokość przyznanego dofinansowania /PLN/
Upowszechnianie kultury fizycznej i sportu na terenie Gminy Kocmyrzów-Luborzyca	LKS „Sokół” Kocmyrzów	tak	27 300
	LKS „Sparta” Skrzyszowice	tak	19 100
	LKS „Partyzant” Dojazdów	tak	19 800
	LZS „Strażak” Goszcza	tak	19 800
	UKS „Ekler” Baranówka	tak	19 800
	LKS „Kosynierzy” Łuczyce	tak	16 100
	UKS „Zawisza” Sulechów	tak	19 100
			141 000

Działające na terenie Gminy Kocmyrzów-Luborzyca kluby sportowe stanowią ważne ogniwo we współtworzeniu i organizacji życia społeczności lokalnej, w tym młodzieży. Przekazane kwoty zostały wykorzystane w całości, zgodnie z ich przeznaczeniem tj.:

- na poprawę warunków uprawiania sportu na terenie gminy,
- zwiększenie dostępności społeczności lokalnej do działalności sportowej prowadzonej przez organizacje o charakterze sportowym,
- krzewienie sportu wśród dzieci, młodzieży i dorosłych mieszkańców,

- organizowanie zawodów, imprez sportowo-rekreacyjnych ,
- uczestnictwo w rozgrywkach, zawodach sportowych,
- wychowanie młodego pokolenia poprzez prowadzenie działalności szkoleniowej/treningowej.

Sport, to bardzo ważny obszar życia, który dla jednych jest formą spędzania wolnego czasu, formą zabawy, rozwoju pasji, dla innych rodzajem terapii, a czasem nawet sposobu na życie. Sport uczy pokory, wytrwałości, współzawodnictwa, sztuki wygrywania i przegrywania, sport jednoczy, wyzwala poczucie przynależności i buduje więzi. Dlatego Ludowe Kluby Sportowe odgrywają tak ważną rolę w życiu lokalnej społeczności - pełnią funkcję dydaktyczną, rekreacyjną, promującą sport oraz integracyjną. Od wielu lat prowadzą działania zintegrowane, związane z propagowaniem sportu nastawione na zaangażowanie wielu grup odbiorców: zawodników, trenerów, kibiców i lokalnych sympatyków środowisk, w którym kluby na co dzień funkcjonują. Ponadto służą wychowywaniu młodzieży oraz szlifowaniu talentów sportowych. Odgrywają ogromną rolę w integrowaniu, a więc ożywianiu i wzmacnianiu jednostek do aktywnego włączenia się do procesu budowania społeczności. Służą temu atmosfera treningów, czy wspólne dopingowanie piłkarskich meczy, rozgrywek sportowych, tworząc atmosferę wzajemnej integracji, budując lokalną tożsamość, tworząc więzi i kształtując pozytywną postawę obywatelską. Chętnie też sponsorują działalność zespołów sportowych.

LKS-y jawią się zatem, jako organizacje kształtujące rzeczywistość społeczną, pełniące funkcję lokalnych liderów mobilizujących poszczególne jednostki do działania dla wspólnego dobra. Podjętym wysiłkiem, członkowie klubów, w ciągu całego roku dbają o utrzymanie boisk, urządzeń i sprzętu sportowego, jak również zakup nowych strojów sportowych.

Pozafinansowe formy współpracy z miejscowymi LKS-ami obejmowały informacyjną, publikacyjną, konsultacyjną oraz organizacyjną stronę działalności tych organizacji. W ramach współpracy w tej kategorii Gmina udzielała klubom wsparcia poprzez udostępnianie obiektów i urządzeń sportowo-rekreacyjnych (w tym sal gimnastycznych oraz boisk wielofunkcyjnych/treningowych o sztucznej nawierzchni). Jak co roku, również w roku budżetowym 2018, skonsultowano z lokalnymi LKS-ami ich potrzeby i oczekiwania w zakresie propagowania oraz rozwoju kultury fizycznej i sportu.

Wszystkie powyższe działania w zakresie propagowania sportu i rozwoju kultury fizycznej służą budowaniu wspólnoty obywatelskiej i zaangażowania w życie lokalnego środowiska.

Współpraca pozafinansowa

Ważną formą współpracy i wsparcia organizacji pozarządowych jest wsparcie pozafinansowe. To przede wszystkim szeroko rozumiana **działalność promocyjna i informacyjna** o przedsięwzięciach podejmowanych przez trzeci sektor oraz **wsparcie techniczne i organizacyjne**.

W roku 2018 Gmina Kocmyrzów-Luborzycza wspierała sektor pozarządowy w formie pozafinansowej poprzez:

Działalność promocyjną, która polegała na propagowaniu i promowaniu szerokiego wachlarza działalności organizacji pozarządowych na niwie kultury, sztuki oraz lokalnego dziedzictwa kulturowego, edukacji, działalności społecznej, sportu i rekreacji, integracji mieszkańców, a także podkreśleniu ogromnej roli trzeciego sektora w aktywizację lokalnych środowisk.

Dużym doświadczeniem w zakresie kultywowania obyczajów, zwyczajów i obrzędów ludowych oraz przekazywania tradycji odznacza się Stowarzyszenie Kół Gospodyń Wiejskich „Kolibaby”, skupiające w swoich szeregach Koła Gospodyń Wiejskich z naszego terenu. Stowarzyszenie wielokrotnie we współpracy z Centrum Kultury i Promocji angażowało się w organizowanie różnego rodzaju imprez i inicjatyw skierowanych na zaprezentowanie wielowymiarowości i bogactwa naszej „Małej Ojczyzny” i regionu, w tym lokalnej tradycji, folkloru, historii, obrzędowości nie tylko na terenie Gminy, ale także poza nią. Prezentacja twórczości i kunsztu kulinarnego KGW podczas Dni Gminy, czy Gminnych Dożynkach jest cennym elementem programu, wzmacniającym poczucie tożsamości lokalnej, dodającym charakteru i wyjątkowości tym imprezom.

Współpraca z Centrum Kultury i Promocji i z innymi organizacjami pozarządowymi (w tym Koroną Północnego Krakowa) zaowocowała promocją naszej gminy nie tylko lokalnie ale również w regionie. Działające na jej terenie stowarzyszenia, poprzez organizację, czy udział w różnego rodzaju wydarzeniach rozpowszechniają jej walory i dziedzictwo na zewnątrz.

Dodatkowym i skutecznym sposobem promocji działalności organizacji pozarządowych i relacjonowania ich uczestnictwa w życiu lokalnej społeczności, propagowania przekazywanych przez nie idei społecznych, jest strona internetowa Gminy Kocmyrzów-Luborzycza oraz strona internetowa Centrum Kultury i Promocji, a także artykuły opisujące bieżącą działalność promocyjną sektora pozarządowego w „Wiadomościach lokalnych”. Na stronie publikowane były również informacje dotyczące przedsięwzięć realizowanych we współpracy z podmiotami, nagrodach i wyróżnieniach zdobywanych przez organizacje, ogłoszenia o prowadzonych kampaniach społecznych, wydarzeniach. Dzięki wykorzystaniu tych narzędzi, informacja trafia do szerokiej grupy odbiorców, którzy mają okazję zapoznać się ze specyfiką działania poszczególnych organizacji, czy wziąć udział w organizowanych przez nie inicjatywach i tym samym głębiej zafunkcjonować w lokalnym środowisku. Może to być również sposób na pozyskanie nowych członków przez poszczególne organizacje.

Przyjętą od lat formą promocji jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych działających na terenie gminy jest druk kalendarza strażackiego. To także ciekawa forma prezentacji poszczególnych jednostek i ich ważnej roli w życiu lokalnej społeczności.

Udział władz samorządowych (Wójta Gminy oraz Radnych gminnych czy powiatowych) w spotkaniach, obchodach i imprezach okolicznościowych organizowanych przez organizacje pozarządowe również był formą promocji tych organizacji.

Działalność informacyjną, która zakłada dialog między organizacjami i administracją. Jego celem jest poprawa efektywności współpracy międzysektorowej. By tak było,

przepływ informacji powinien następować obustronnie. W 2018 roku działalność informacyjna w dużej mierze opierała się na wykorzystaniu dostępnych mediów, tj. strony internetowej Gminy Kocmyrzów-Luborzyca oraz prasy lokalnej „Wiadomości lokalne”. Na bieżąco zamieszczane były tam informacje, artykuły, wzmianki o projektach realizowanych przez organizacje pozarządowe, czy to samodzielnie, czy też we współpracy z Gminą oraz Centrum Kultury i Promocji. Skutecznym narzędziem informowania o kierunkach prowadzonych przez organizacja działań był np. baner Stowarzyszenia „Korona Północnego Krakowa” zamieszczony na stronie internetowej Gminy, czy linki do stron www stowarzyszeń „Rodzina Kolpinga” i „Nasze Łuczyce”. Powalało to na szybsze dotarcie do informacji mieszkańcom Gminy, a tym samym łatwiejsze zapoznanie się ze specyfiką działalności poszczególnych stowarzyszeń i organizacji. Również w Biuletynie Informacji Publicznej oraz w odpowiedniej zakładce na stronie internetowej Gminy: „Organizacje i Stowarzyszenia” można znaleźć internetową bazę organizacji pozarządowych oraz bieżącą informację o funduszach dostępnych dla NGO.

Każdego roku na stronie internetowej Gminy zamieszczany jest Program współpracy z organizacjami pozarządowymi, a także sprawozdania z kolejnych lat realizacji Programu. Dokument ten, zgodnie z zapisami ustawy, jest konsultowany z trzecim sektorem. Idea konsultacji wiąże się bezpośrednio z realizacją ustawowej zasady partnerstwa rozumianej, jako tworzenie niezbędnych warunków do udziału organizacji pozarządowych w procesie planowania, podejmowania decyzji i ich realizacji. Celem konsultacji jest wypracowanie bardziej satysfakcjonujących rozwiązań.

Wzajemnemu zapoznaniu się służą ponadto osobiste spotkania przedstawicieli organizacji z przedstawicielami administracji lokalnej. Kontakt bezpośredni z pracownikami merytorycznymi Urzędu Gminy bądź Centrum Kultury i Promocji polegał na dyskusji i konsultacjach w temacie funkcjonowania organizacji pozarządowych, możliwości pozyskania środków zewnętrznych/unijnych na realizację małych projektów, doradztwa i pomocy w przygotowaniu wniosków aplikacyjnych do funkcjonujących programów.

Wsparcie organizacyjne, które polegało na wsparciu organizacyjno-technicznym prowadzonych przez organizacje pozarządowe działań, poprzez udostępnianie z gminnych zasobów komunalnych lokali oraz nieruchomości na działalność statutową, czy wyposażenia pod realizację zaplanowanych przedsięwzięć. Wsparcie organizacyjne dotyczyło również pomocy merytorycznej w zakresie planowania, czy przygotowania konkretnej inicjatywy do realizacji.

W 2018 roku współpraca Gminy Kocmyrzów-Luborzyca z organizacjami pozarządowymi obejmowała wiele dziedzin życia, tak by wspierać wszechstronny rozwój mieszkańców. Wzajemne zaangażowanie i współdziałanie dla dobra obywateli wpłynęło na wzrost jakości życia. Dzięki włączeniu się w proponowane inicjatywy wzrosło zainteresowanie mieszkańców najbliższym otoczeniem, kulturą, lokalnym dziedzictwem historycznym, folklorem, wzrosła wrażliwość na potrzeby drugiego człowieka, przejmowanie pozytywnych wzorców, jak patriotyzm, dbanie o zdrowy styl życia, ruch na świeżym powietrzu, środowisko naturalne. Wszystkie powyższe procesy przyczyniły się do pogłębiania więzi (w tym międzypokoleniowej) i integracji mieszkańców, a także wzrostu tożsamości i aktywności lokalnego społeczeństwa.

Program współpracy z organizacjami pozarządowymi w roku 2018, realizowany był również przez **gminne jednostki organizacyjne**, t.j:

1. **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej (GOPS)**

Współpraca Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej z trzecim sektorem dotyczyła zakresu zadań wyszczególnionych w Programie współpracy dotyczących w/w obszaru:

- pomoc osobom bezdomnym, bezrobotnym, ubogim oraz innym zagrożonym wykluczeniem społecznym,
- opieka nad rodzinami dysfunkcyjnymi,
- podejmowanie przedsięwzięć skierowanych do osób starszych, integrowanie środowisk z osobami niepełnosprawnymi oraz starszymi,
- rozwiązywanie problemów alkoholowych i przeciwdziałaniu narkomanii, przemocy w rodzinie i patologiom społecznym,

Jeśli chodzi o finansową formę współpracy, w roku 2018 opierała się ona na współpracy GOPS ze Stowarzyszeniem Kół Gospodyń Wiejskich Gminy Kocmyrzów-Luborzyca – „Kolibaby” działającym na terenie gminy, wspierając organizacyjnie prowadzenie Ośrodka Wsparcia – Klubu Samopomocy „Klubik u Babci i Wnuczka” – zadania finansowane było z budżetu Wojewody Małopolskiego w wysokości 38 070 zł, wkład gminy stanowił koszt wynajmu lokalu oszacowany w ramach zadania na kwotę 9 720 zł (beneficjenci/odbiorcy zadania – 80 osób).

Ponadto, współpraca **Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej (GOPS)** w roku 2018 z organizacjami pozarządowymi z terenu Gminy oraz spoza jej obszaru w zakresie polityki społecznej opierała w dużej mierze na formie pozafinansowej. Wymienić tu należy współpracę z takimi organizacjami jak:

L.p.	Organizacja	Zakres współpracy
1	Caritas, Polski Czerwony Krzyż oraz Polski Komitet Pomocy Społecznej	współpraca w zakresie pomocy rzeczowej osobom potrzebującym (żywność, odzież)
2	Stowarzyszenie Na Rzecz Rozwoju Dzieci i Młodzieży „SZANSA”	współpraca w zakresie pomocy żywnościowej z Programu FEAD dla potrzebujących mieszkańców gminy
3	Stowarzyszenie „OGNISKO”	współpraca w zakresie kierowania mieszkańców gminy do udziału w zajęciach prowadzonych przez Środowiskowy Dom Pomocy w Miłocicach
4	Fundacja PROESTERNO	współpraca w zakresie organizacji szkoleń z psychologiem skierowanych do nauczycieli miejscowych szkół

5	Stowarzyszenie „WIOSNA”	organizacja wspólnej akcji „Szlachetna paczka”
6	Uniwersytet Trzeciego Wieku (UTW)	propagowanie idei UTW oraz promocja działań uniwersytetu na stronie internetowej GOPS-u
7	Spółdzielnia socjalna „MERCHANT”	współpraca w zakresie wspomagania opiekunów osób niepełnosprawnych
8	Stowarzyszenie „MANKO	rozpowszechnianie wydawnictw prasowych dla seniorów
9	Stowarzyszenie „INTEGRACJA”	rozpowszechnianie prasy (bezpłatny magazyn) dla osób z niepełnosprawnością i ich rodzin i przyjaciół

2. Centrum Kultury i Promocji Gminy Kocmyrzów-Luborzyca (CKiP)

Centrum Kultury i Promocji to jednostka samorządu terytorialnego stojąca na straży życia kulturalnego Gminy Kocmyrzów- Luborzyca. Jej zadaniem jest zapewnienie szerokiej oferty kulturalnej dla mieszkańców, krzewienie szeroko pojętej kultury, w tym kultywowanie obyczajów, zwyczajów i obrzędów ludowych oraz przekazywanie tradycji. Zgodnie ze zdefiniowaną w Programie współpracy grupą zadań, współpraca z trzecim sektorem skupiała się na zagadnieniach z zakresu

- wspierania organizacji wydarzeń kulturalnych mających na celu szeroką promocję Gminy lokalnie i w regionie, służących rozwojowi i upowszechnianiu kultury i sztuki,
- wspierania programów w zakresie edukacji kulturalnej dzieci i młodzieży,
- wspierania przedsięwzięć promujących lokalny, amatorski ruch artystyczny,

Nieodzownym elementem działalności Centrum Kultury i Promocji na tym polu jest stała współpraca z działającymi na terenie gminy stowarzyszeniami i organizacjami pozarządowymi.

Centrum Kultury i Promocji w Kocmyrzowie-Luborzycy w roku 2018 współpracowało z organizacjami pozarządowymi poprzez organizowanie, współorganizowanie, pomoc w organizacji lub udział w imprezach takich jak:

- Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy,
- Noworoczny Maraton Zumby,
- Konkurs Palm Wielkanocnych,
- Kiermasz Wielkanocny,
- Kongres Kobiecości,
- Gminny Konkurs „Odlotowe Dzieciaki”,
- Koncert „Młodych Kosynierów”,
- Turnieje i obóz JUDO,
- Turnieje i obóz WUSHU,
- Dni Gminy Kocmyrzów-Luborzyca połączone z Gminnym Konkursem Potraw Regionalnych,
- Dożynki Gminne,
- Warsztaty „Kolorowa Zdrowie”,

- Warsztaty historyczne „Poznaj historię swojej gminy”,
- Międzynarodowy Dzień Muzyki,
- „Droga Ku Wolności – żywa lekcja historii” - Bitwa o Kraków,
- Gminne Obchody Święta Niepodległości,
- Powiatowy Festiwal Piosenki „O Złoty Klucz Powiatu Krakowskiego”

a także udzielenie pomieszczeń i sprzętu CKiP oraz organizowanie konkursów i szkoleń, pomoc przy szukaniu wolontariuszy.

Centrum Kultury i Promocji w 2018 r. współpracowało z następującymi organizacjami:

L.p.	Organizacja	Zakres współpracy
1	Stowarzyszenie Korona Północnego Krakowa	Prezentacja Stowarzyszenia podczas Dni Gminy Kocmyrzów-Luborzyca i innych wydarzeniach organizowanych przez CKiP, uczestnictwo w szkoleniach i imprezach organizowanych przez Stowarzyszenie.
2	Stowarzyszenie Kół Gospodyń Wiejskich KOLIBABY	Współpraca podczas organizacji Dni Gminy i Dożynek Gminnych.
3	Stowarzyszenie Uczniowski Klub Sportowy JUDO	Współorganizacja wyjazdów uczestników zajęć JUDO na turnieje do Bytomia, Tuchowa, Mysłowic, Bochni, Katow Wrocławskich, Opola i Krakowa. Prezentacja sekcji JUDO podczas Dni Gminy Kocmyrzów-Luborzyca. Wspólna organizacja wakacyjnego obozu wyjazdowego dla dzieci.
4	Stowarzyszenie Aktywna Wieś w Goszczy i Sadowiu	prezentacja Stowarzyszenia podczas Dni Gminy Kocmyrzów-Luborzyca, udział w Dożynkach Gminnych w Skrzyszowicach
5	Stowarzyszenie Wspierające Rozwój Dzieci i Młodzieży SZANSA	Prezentacja Stowarzyszenia podczas Dni Gminy Kocmyrzów-Luborzyca, współorganizacja Gminnego Święta Niepodległości i Finału Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy.
6	Stowarzyszenie Inicjatyw Kulturalnych Kosynierzy	Organizacja wyjazdów orkiestry „Kosynierzy” na festiwale orkiestr dętych, udział w Dniach Gminy, pomoc w organizowaniu koncertów „Młodych Kosynierów”.
7	Stowarzyszenie Orkiestra Dęta TON	Prezentacja Stowarzyszenia podczas Dni Gminy Kocmyrzów-Luborzyca, współpraca przy pisaniu projektów o dofinansowanie działalności Stowarzyszenia, współorganizacja wyjazdu na festiwal orkiestr.
8	Stowarzyszenie Krakowskiej Szkoły WUSHU	Współorganizacja wakacyjnego wyjazdu treningowego dla uczestników zajęć WUSHU, udział zawodników w turniejach w Bratysławie, Krakowie i Warszawie. Prezentacja umiejętności zawodników podczas Dni Gminy.

9	Stowarzyszenie Aktywna + Gmina	Stowarzyszenie we współpracy z Centrum Kultury i Promocji składało szereg wniosków o dofinansowanie, aby poszerzyć ofertę działalności kulturalnej w gminie Kocmyrzów-Luborzyca. Współorganizacja Powiatowego Festiwalu Piosenki „O Złoty Klucz Powiatu Krakowskiego”, współorganizacja cyklu koncertów muzyki poważnej i rozrywkowej, współorganizacja kilku wydarzeń o charakterze kulturalnym tj. Kongres Kobiecości, Noworoczny Maraton Zumby, Kiermasz Wielkanocny, „Odłotowa Dzieciaki”, Dni Gminy, „Droga Ku Wolności - żywa lekcja historii” - Bitwa o Kraków, Międzynarodowy Dzień Muzyki. Użyczenie pomieszczeń w siedzibie CKiP na Posiedzenia Zarządu i członków Stowarzyszenia.
10	Stowarzyszenie „Piękne Anioły”	Pomoc w organizacji warsztatów „Kolorowe Zdrowie”.
11	Stowarzyszenie „Nasza Przeszłość – Nasze Dziedzictwo”	Pomoc w zorganizowaniu cyklu warsztatów historycznych „Poznaj kulturę swojej gminy”.
12	Stowarzyszenie „Koło Gospodyń Wiejskich z Wilkowa”	Udział w Dożynkach Gminnych w Skrzyszowicach.

W roku 2018 Centrum Kultury i Promocji **nie prowadziło** z organizacjami pozarządowymi finansowych form współpracy.

3. Gminna Biblioteka Publiczna (GBP)

W roku 2018 GBP współpracowała ze Związkiem Emerytów, Rencistów i Inwalidów poprzez uczestnictwo w organizowanych spotkaniach okolicznościowych. Biblioteka utrzymywała też bieżący kontakt ze Stowarzyszeniami działającymi na terenie Gminy: „Kolibaby” - zrzeszającym Panie z 10 Kół Gospodyń Wiejskich działających w gminie Kocmyrzów-Luborzyca, „Szansa”, „Gmina Aktywna+” oraz „Aktywna Wieś w Goszczy i Sadowiu”. Współpraca ta w dużej mierze opierała się na wzajemnej wymianie doświadczeń, wiedzy, dyskusji prowadzącej do przejmowania i wdrażania dobrych praktyk.

Gminna Biblioteka Publiczna współuczestniczyła także w projekcie „Filmowy Klub Dyskusyjny dla mieszkańców” z Kołem Gospodyń Wiejskich w Kocmyrzowie. Ponadto brała udział w Dniu Dziecka organizowanym przez Klub Sportowy w Kocmyrzowie organizując kiermasz książek.

4. Placówki oświatowe na terenie gminy

Zarówno szkoły z terenu Gminy Kocmyrzów-Luborzyca, jak i Przedszkole „Wesoła Gromadka” chętnie i pręźnie współpracują z organizacjami pozarządowymi. Współpraca ta realizowana była w formie pozafinansowej i dotykała w zasadzie wszystkich obszarów priorytetowych zdefiniowanych w programie współpracy z organizacjami pozarządowymi, takich jak kultura, sztuka i zachowanie tradycji, polityka społeczna, edukacji, oświata i wychowanie, kultura fizyczna i sport.

W 2018 roku placówki oświatowe działające na terenie Gminy Kocmyrzów-Luborzyca przy wsparciu i zaangażowaniu organizacji pozarządowych, takich jak Kluby Sportowe, Koła Gospodyń Wiejskich, Ochotnicze Straże Pożarne, Orkiestry Dęte, zorganizowały wiele okolicznościowych imprez o charakterze Jubileuszów, czy Dnia Patrona, a także imprez integracyjnych, jak Dzień Dziecka, pikników i festynów rodzinnych, czy sportowych igrzysk, zawodów, turniejów szkolnych i międzyszkolnych. Współpraca przebiegała obopólnie, gdyż często to właśnie organizacje pozarządowe były inicjatorami takich wydarzeń jak np. „Dzień Ziemi” w Łuczycach, czy „Etno Wehikuł Czasu”, proponując współorganizację, czy wzięcie udziału poszczególnym szkołom. Analizując informacje o współpracy z organizacjami pozarządowymi w roku 2018 uzyskane z placówek oświatowych działających na terenie Gminy, stwierdzić należy, że współpraca poszczególnych szkół skupiała się głównie wokół stowarzyszeń działających na terenie danej miejscowości. Wynika to głównie z działalności na wspólnym gruncie, znajomości jego specyfiki i zrozumieniem potrzeb. Owocuje, natomiast, zdobywaniem doświadczeń, integracją społeczności lokalnych.

Przedszkole Samorządowe „Wesoła Gromadka” współpracowało z Kołem Gospodyń Wiejskich w Dojazdowie, a także OSP Łuczyce.

Przedszkole Samorządowe „Akademia Przedszkolaka” współpracowało z Kołem Gospodyń Wiejskich w Luborzycy w zakresie współorganizowania imprez dla dzieci, Gminnym Kołem Związków Kombatantów w zakresie współorganizowania przedstawień patriotycznych, uroczystości, konkursów wewnątrzprzedszkolnych, teatrzyków.

Szkoła Podstawowa im. gen. Mariana Langiewicza w Goszczy współpracowała z OSP Goszcza (w tym również Młodzieżową Drużyną Pożarniczą oraz Grupą Poszukiwawczo-Ratowniczą) w zakresie szkolenia pracowników i uczniów w zakresie ppoż oraz udzielania pierwszej pomocy przedmedycznej, Klubem Sportowym „Strażak Goszcza”, Orkiestrą Dętą „TON” (uczniowie szkoły grają w orkiestrze), Stowarzyszeniem Aktywna Wieś Goszcza i Sadowie (współpraca w zakresie organizowania wspólnych imprez środowiskowych o charakterze kulturalnym, patriotycznym, religijnym, integracyjnym, jak np. festyny).

Szkoła Podstawowa w Pietrzejowicach współpracowała z KGW w Pietrzejowicach (organizowanie warsztatów dla uczniów, a także udostępnianie pomieszczeń dla KGW), Stowarzyszeniem „Kolibaby” (warsztaty dla uczniów), Towarzystwem „Nasz Dom” (udział w akcji „Góra grosza”), Schroniskiem dla Bezdomnych Zwierząt w Krakowie (udział w akcji „Gwiazdka dla zwierzaka”), Hospicjum Św. Łazarza w Krakowie (udział w akcji „Mała zakrętka, wielka nadzieja”), OSP w Biórkowie Małym (współpraca przy organizacji festynów szkolnych, uroczystości, organizacja programu z okazji

obchodów 30-lecia jednostki, pokazy strażackie), OSP w Rawałowicach (współpraca przy organizacji festynu, udostępnienie remizy i terenu wokół dla uroczystości, pomoc porządkowa podczas trwania imprezy), Polskim Stowarzyszeniem Terapii Behawioralnej (warsztaty dla nauczycieli, porady dla rodziców).

Szkoła Podstawowa im. 600-lecia Uniwersytetu Jagiellońskiego w Luborzycy współpracowała ze Stowarzyszeniem Wspierającym Rozwój Dzieci i Młodzieży „Szansa” (organizacja zabawy dla dzieci, udział uczniów szkoły jako wolontariuszy przy realizacji projektów stowarzyszenia), Kołem Pszczelarzy Gminy Kocmyrzów-Luborzyca (udział uczniów w konkursie, prelekcje), UKS „Ekler” (organizacja turniejów sportowych, prowadzenie treningów w Sali gimnastycznej budynku szkoły).

Szkoła Podstawowa im. Tadeusza Kościuszki w Goszycach współpracowała ze Stowarzyszeniem Wspierającym Rozwój Dzieci i Młodzieży „Szansa” (udział uczniów i nauczycieli w projekcie „*Etno Wehikuł Czasu*” w ramach *Programu Kultura-Interwencje 2018. Etno Polska*, OSP w Goszycach (udział we wspólnie organizowanych uroczystościach „*Dniu Dziecka*”, przeprowadzenie prelekcji dla uczniów w zakresie bezpieczeństwa ppoż, KGW w Goszycach (udział w uroczystościach, wspólna organizacja „*Dnia Dziecka*” dla uczniów szkoły), Stowarzyszeniem Kibiców Wisły Kraków (przywiezienie i wręczenie wyprawek szkolnych dla uczniów znajdujących się w trudnej sytuacji materialnej, świąteczne spotkanie z uczniami oddziałów 0-III i wręczenie im paczek świątecznych, akcja „*Przynieś misia*”), Fundacją „Człowiek dla Zwierząt”, Przymulisko w Łętkowicach (zorganizowanie przez Szkolne Koło Wolontariatu zbiórki karmy, koców dla zwierząt), Związkiem Kombatantów RP i BWP (spotkania z uczniami, krzewienie wartości patriotycznych).

Szkoła Podstawowa w Maciejowicach współpracowała z OSP w Maciejowicach w zakresie bezpieczeństwa, KGW Maciejowice, Stowarzyszenie Kół Gospodyń Wiejskich „Kolibaby” w zakresie promocji kultury, Stowarzyszeniem „Wiosna” (udział w akcji „*Szlachetna paczka*” - wolontariat), Towarzystwem „Nasz Dom” (udział w akcji „*Góra grosza*” - wolontariat).

Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II w Łuczycach współpracowała ze Stowarzyszeniem „Nasze Łuczycy” (udział w akcji „*Sprzątanie Łuczycy*”), Stowarzyszeniem Pomocy Szkole Małopolska (wsparcie organizacji poprzez promocję możliwości przekazania 1% podatku na rozwój edukacji), Fundacją Dzieło Nowego Tysiąclecia (kwesta), Hospicjum Św. Łazarza w Krakowie (kwesta, udział w konkursach), Stowarzyszeniem „Wiosna” (udział w akcji „*Szlachetna Paczka*”), Stowarzyszeniem „Piękne Anioły” (udział uczniów VII, VIII kl. W projekcie „*Mój rówieśnik, moim wsparciem*”).

Szkoła Podstawowa im. Adama Mickiewicza w Karniowie współpracowała z OSP w Karniowie i OSP w Czulicach w zakresie bezpieczeństwa i wspólnej organizacji imprez okolicznościowych, KGW Karniów, KGW Czulice w zakresie wspólnej organizacji uroczystości, imprez okolicznościowych, krzewienia kultury, Towarzystwem „Nasz Dom” (udział w akcji „*Góra grosza*”), Schroniskiem dla Bezdomnych Zwierząt Krakowskie Towarzystwo Opieki nad Zwierzętami (zbiórka darów na rzecz bezdomnych zwierząt przebywających w schronisku), Fundacją Kwartalnika „Wyklęci” (szkoła otrzymała ulotki, zakładki do książek oraz zestaw książek do biblioteki).

Szkoła Podstawowa Kocmyrzów I (z/s w Luborzycy) współpracowała z LKS „Sokół” i LKS „Zawisza”, a także Stowarzyszeniem „Piękne Anioły” przy organizacji imprez szkolnych.

Szkoła Podstawowa w Prusach współpracowała ze Stowarzyszeniem „Kolibaby”, miejscowymi LKS-ami i jednostkami OSP.

Ogromny wkład i zaangażowanie wniosły także Koła Gospodyń Wiejskich, które skupione są wokół Stowarzyszenia KGW „Kolibaby” oraz miejscowe Ludowe Kluby Sportowe. OSP z terenu Gminy często służyły pomocą w zakresie zapewnienia bezpieczeństwa, np. organizacja próbnych ewakuacji w szkołach. Współpraca pomiędzy placówkami oświatowymi, a trzecim sektorem opiera się także na wzajemnym udostępnianiu zaplecza technicznego, pomieszczeń, obiektów, przestrzeni podczas różnego rodzaju przedsięwzięć, czy spotkań. Można więc powiedzieć, że współpraca z organizacjami pozarządowymi w sektorze edukacji jest są bardzo ważnym elementem wspomagającym rolę edukacyjną i społeczną placówek.

Trzeba również wspomnieć, że wszelkie uroczystości szkolne odbywały się również z udziałem władz samorządowych.

Jako przykład współpracy pozafinansowej należy wymienić również udział uczniów w programach edukacyjnych (warsztatach, szkoleniach, konkursach i olimpiadach) organizowanych najczęściej przez zewnętrzne podmioty pożytku publicznego, głównie fundacje współpracujące ze szkołami.

5. Pełnomocnik Wójta Gminy Kocmyrzów-Luborzyca ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałaniu Narkomanii

Działalność Pełnomocnika ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałaniu Narkomanii łączy w sobie zadania priorytetowe z wielu obszarów „Programu współpracy Gminy Kocmyrzów-Luborzyca z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie na rok 2018”. Są to często działania kompleksowe skupiające się na pomocy osobom uzależnionym, ale również członkom ich rodzin, często ponoszącym konsekwencje tego uzależnienia, czy pozostającym we współuzależnieniu. Przykładem może być organizacja czasu wolnego i wypoczynku dzieci i młodzieży dzieci z rodzin patologicznych np. poprzez sport, czy edukację, przeciwdziałanie przemocy w rodzinie itp.

W 2018 r. współpraca Pełnomocnika z organizacjami pozarządowymi odbywała się głównie w obszarze polityki społecznej oraz edukacji, oświaty i wychowania, kultury z następującymi podmiotami:

- Stowarzyszenie „Nasze Łuczyce”,
- Stowarzyszenie „Szansa”,
- Ochotnicze Straże Pożarne z terenu Gminy,
- Ludowe Kluby Sportowe z terenu Gminy,
- Koła Gospodyń Wiejskich z terenu Gminy
- Stowarzyszenie Aktywnych Seniorów „Jesienny Liść”.

Współpraca z trzecim sektorem opierała się na wspólnej organizacji inicjatyw o charakterze edukacyjnym, sportowym, kulturalnym, ekologicznym, integracyjnym - dla oraz angażujących dzieci i młodzież z rodzin dysfunkcyjnych dotkniętych

uzależnieniem. Do współpracy włączyło się również Koło Wolontariatu z klasy gimnazjalnej. Jest to bardzo pozytywny przejaw empatii i zainteresowania losem drugiego człowieka wśród młodzieży oraz sposób na integrację międzypokoleniową. Uczestnictwo dzieci i młodzieży z rodzin dotkniętych problemem alkoholowym we wspólnych przedsięwzięciach, pomaga w przewyciężaniu poczucia izolacji i osamotnienia. Wspólne spotkania sprzyjają otwartości, budowaniu zaufania do innych, uzyskaniu wsparcia dla siebie i poczucia bezpieczeństwa.

6. Stanowisko ds. obronnych, ochrony p/poż., kultury fizycznej i sportu

Współpraca tego stanowiska z organizacjami pozarządowymi koncentruje się głównie w obszarze kultury fizycznej i sportu, tj. upowszechniania sportu i promowania zdrowego stylu życia przez Ludowe Kluby Sportowe i inne organizacje pozarządowe oraz w zakresie porządku publicznego i bezpieczeństwa mieszkańców, które zapewniają Ochotnicze Straże Pożarne.

Podobnie jak w latach ubiegłych, również w roku 2018 wachlarz działań o charakterze sportowo-rekreacyjnym na rzecz środowiska lokalnego obejmował:

- organizowanie treningów, rozgrywek piłkarskich w miejscu i na wyjeździe,
- aktywizację dzieci i młodzieży oraz dorosłych mieszkańców do czynnego uprawiania sportu,
- organizowanie imprez integracyjnych dla dzieci, młodzieży i dorosłych mieszkańców gminy.

Ważnym partnerem współpracy z Gminą są jednostki Ochotniczych Straży Pożarnych wraz z działającymi w ich strukturach Orkiestrami Dętymi. Oprócz podstawowej działalności statutowej, związanej z zapewnianiem bezpieczeństwa przeciwpożarowego oraz przeciwpowodziowego, ochroną zdrowia i życia mieszkańców, ich mienia, a także upraw rolników zagrożonych przez różnego rodzaju klęski żywiołowe (powodzie, pożary, wichury, nawałnice), chętnie angażują się w życie lokalnej społeczności. Dzięki działalności kulturalnej, społecznej druhowie OSP są spoiwem integrującym miejscową ludność. OSP skupia się także na zachowaniu ważnych elementów lokalnej tradycji i historii. Wszelkie podejmowane działania i inicjatywy społeczne zawsze nacechowane są patriotyzmem, a także misją przekazania młodemu pokoleniu tradycyjnych wartości, jak szacunek dla dziedzictwa kulturowego i dorobku wcześniejszych pokoleń, dla środowiska, obrona słabszych, poświęcenie w walce o zdrowie i życie obywateli, często z narażeniem własnego, solidarność, poczucie obowiązku.

Podobnie, jak w latach poprzednich, również w 2018 roku druhowie byli organizatorami lub współorganizatorami (z lokalnymi instytucjami, czy samorządem) wielu imprez okolicznościowych, obchodów, świąt patriotycznych i religijnych, jubileuszy, festynów i pikników integracyjnych. To wydarzenia ważne z punktu widzenia społeczności lokalnej, a jednostki OSP cieszą się ogromnym zaufaniem społecznym i równocześnie dysponują wiedzą na temat potrzeb mieszkańców i doświadczeniem organizacyjnym.

Jednostki OSP włączają się w wiele inicjatyw społecznych, prowadzonych zarówno przez Gminę Kocmyrzów-Luborzyca, jak również Centrum Kultury i Promocji, zabezpieczając je organizacyjne i pod względem zapewnienia bezpieczeństwa np. „Dni Gminy Kocmyrzów-Luborzyca”, „Dożynki Gminne”, religijnych „Boże Ciało”, czy patriotycznych: rekonstrukcja historyczna „Bitwy o Kraków – 1914”, obchody Święta

Niepodległości. Corocznie druhowie OSP biorą udział w gminnych obchodach „Dnia Strażaka”.

Z kolei w ramach działań prowadzonych przez jednostki OSP w zakresie ochrony i bezpieczeństwa publicznego, organizowane były pogadanki dla uczniów szkół na temat bezpiecznego poruszania się po drogach i postępowania w nagłych wypadkach, połączone z prezentacją specjalistycznego sprzętu ratowniczego. Akcje informacyjne tego typu nieustannie cieszą się ogromnym zainteresowaniem młodego pokolenia.

Sieć Lokalnych Stowarzyszeń działająca na terenie Gminy Kocmyrzów-Luborzyca, którą tworzą: Rodziny Kolpinga z Luborzycy i Prus, „Młody Kolping” z Luborzycy, Stowarzyszenie Korona Północnego Krakowa, Stowarzyszenie Wspierające Rozwój Dzieci i Młodzieży „Szansa” działające przy Gimnazjum w Luborzycy, Stowarzyszenie „Gmina Aktywna+” oraz Stowarzyszenie „Nasze Łuczyce”, Koła Gospodyń Wiejskich chętnie włączają się w organizację różnego rodzaju imprez integrujących lokalne środowisko na różnorodnych płaszczyznach - kultury, zachowania lokalnych zwyczajów i tradycji, rodzinnej rozrywki, sportu i rekreacji, zdrowej rywalizacji, współorganizując różnego rodzaju imprezy i wydarzenia kulturalne.

Procentuje to, szeroko pojętą integracją społeczną, wzrostem tożsamości lokalnej i aktywności mieszkańców w najbliższym otoczeniu, które staje się polem do wymiany doświadczeń służących wspólnocie.

PODSUMOWANIE

Z analizy działań podejmowanych w obszarze współpracy Gminy Kocmyrzów-Luborzyca wraz z podległymi jednostkami organizacyjnymi z sektorem pozarządowym, a tym samym sposobem realizacji celów z obszarów problemowych objętych Programem współpracy na rok 2018 wynika, iż podstawową formą współpracy była forma pozafinansowa.

Ze strony sektora pozarządowego w roku 2018 nie wpłynęły żadne oferty w sprawie chęci realizacji innych, pozaprogramowych zadań, nie wniesiono też żadnych uwag do sposobu realizacji przedmiotowego Programu.

Miarą dojrzałości społeczeństwa demokratycznego jest aktywność społeczeństwa, grup i organizacji obywatelskich. Działalność organizacji pozarządowych znacząco wpływa na jakość życia mieszkańców. Organizacje pozarządowe działające na terenie Gminy Kocmyrzów-Luborzyca z dużym zaangażowaniem włączają się we wszelkie inicjatywy społeczne realizowane na terenie Gminy. Wychodzą również z własnymi inicjatywami i pomysłami nacełowanymi na dobro społeczne. Ten szczególny rodzaj działalności jest stricte ukierunkowany na ochronę, podtrzymywanie czy dbanie o interesy innych ludzi, czy grup społecznych. Trzeci sektor wnosi do współpracy nie tylko bezcenny wkład, jakim jest wysoka aktywność, kreatywność i bezinteresowność działających w nich

członków, ale również wkład wymierny w postaci pozyskanych od prywatnych sponsorów środków finansowych. Nieocenionym atutem działalności NGS-ów jest trafna analiza potrzeb społeczności „u źródła”, tj. w środowisku, w którym działają, wsłuchiwanie się w jej głos i poszukiwanie rozwiązań adekwatnych do zidentyfikowanych potrzeb i równocześnie akceptowalnych dla danych grup społecznych, stąd mogą działać szybciej, skuteczniej i efektywniej. Podejmując ważne społecznie zadania, przyczyniają się one do rozwoju demokracji i kształtowania postaw obywatelskich. Organizacje są ważnym partnerem Gminy Kocmyrzów-Luborzyca w realizacji jej zadań statutowych. We współpracy trzeciego sektora z samorządem, ważna jest wzajemna wymiana doświadczeń, przenikanie wiedzy i umiejętności w dziedzinie planowania, a następnie realizacji podjętych działań, inspiracja i przejmowanie dobrych praktyk, nastawienie na wykorzystanie dostępnych zasobów zarówno ludzkich, jak i technicznych, kulturowych, środowiskowych w kierunku integracji i pobudzania do podejmowania działań. Otwarty dialog i wspólne poszukiwanie rozwiązań, procentuje różnorodnością realizowanych Projektów, wielorakością podejmowanych zadań, oryginalnością zaproponowanych rozwiązań, co z kolei sprzyja animacji oraz aktywizacji wspólnot i społeczności lokalnych. Priorytetem wszelkich przedsięwzięć podejmowanych przez organizacje pozarządowe we współpracy z samorządem w różnych obszarach (edukacyjnym, społecznym, kulturalnym, sportowym etc.) są zawsze korzyści dla mieszkańców, stworzenie przestrzeni dla integracji, ubogacania relacji i wzmacniania więzi, poszanowanie indywidualności i godności drugiego człowieka. Trzeba więc mocno podkreślić ogromną wagę i potrzebę szerokiego współdziałania administracji samorządowej z organizacjami pozarządowymi.

Wnioski z realizacji niniejszego Programu współpracy będą wskazówką podczas konstruowania Programu współpracy z organizacjami pozarządowymi w latach następnych, aby efektywniej kształtować społeczeństwo obywatelskie i inspirować do podejmowania coraz szerszych inicjatyw i działań na rzecz mieszkańców naszej Gminy.

WÓJTA GMINY
Kocmyrzów – Luborzyca
Luborzyca 97
32-010 Luborzyca

Z up. Wójta

mgr inż. Wiesław Wójcik
Zastępca Wójta

Opracowanie:

Maria Sado – Kancelista
Sylwia Kot – Inspektor